[image: image1.png]

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                                     Красноярского  края

РЕШЕНИЕ

« 23 »     10      2013

 г.Енисейск

                   №50-344

О внесении изменений в Правила размещения объектов наружной рекламы и информации в г.Енисейске, утвержденные решением Енисейского городского Совета от 19.12.2012 №38-266
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.032006 №38-ФЗ «О рекламе»,  руководствуясь статьями 30, 32 Устава города Енисейска, Енисейский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Правила размещения объектов наружной рекламы и информации в г.Енисейске, утвержденные решением Енисейского городского Совета депутатов от 19.12.2012 №38-266 изменения согласно приложению.

2. Решение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Енисейск-Плюс».

3. Контроль над исполнением решения возложить на комиссию по муниципальной собственности, экономической политике и земельным отношениям (Степанова Н.В.)

Глава города – председатель

городского Совета депутатов

                                И.Н. Антипов

Приложение к решению Енисейского городского Совета депутатов от 23.10.2013 №50-344
1. Пункт 1.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания: «Используемый в тексте Правил термин «размещение объектов наружной рекламы и информации» включает в себя действия по установке и эксплуатации рекламных конструкций.»;

2. пункт 1.2 после слов «на установку» дополнить словами «и эксплуатацию»;

3. главу II дополнить пунктом 2.3 следующего содержания: «Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, отвечающей требованиям типов и видов, предусмотренных п.п.2.2.1 -  2.2.2, 2.2.4 -  2.2.6, 2.2.10 - 2.2.11, заключается на срок – 5 лет.

Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, отвечающей требованиям типов и видов, предусмотренных п.п.2.2.8 -  2.2.9 заключается на срок – до 10 лет.

Рекламные конструкции, отвечающие требованиям типов и видов, предусмотренных п.п.2.2.3,  2.2.7 относятся к временным рекламным конструкциям, договор на установку и эксплуатацию которых заключается на срок – не более 12 месяцев.»;

4. пункт 3.1.6 дополнить абзацем вторым следующего содержания: «Не допускается размещение рекламных конструкций на крышах, фасадах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений, признанных в установленном законом порядке памятниками архитектуры (объектами историко-культурного наследия), за исключением размещения социальной рекламы и информации, в рамках туристического (исторического) кластера города, содержащей исторические сведения о таких объектах, и не являющиеся рекламой.»;

5. пункт 3.2.1 дополнить предложением следующего содержания: «Рекламные места на земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности города, либо на земельном участке, государственная собственность на который не разграничена, определяются в схемах размещения рекламных конструкций, которые утверждаются правовыми актами администрации города Енисейска после их предварительного согласования в установленном законом порядке.»;

6. пункт 3.3.2 дополнить предложением вторым следующего содержания: «Информационные поверхности рекламных конструкций не должны иметь следов повреждения или выцветания.»;

7. предложение второе пункта 3.3.2 считать предложением третьим и изложить в следующей редакции: «Акт органа, выдавшего разрешение на рекламную конструкцию, о ненадлежащем состоянии рекламной конструкции и (или) ее информационной поверхности является основанием для выдачи этим органом предписания о демонтаже рекламной конструкции в целом или в части замены информационной поверхности.»;

8. наименование главы IV после слов «на установку» дополнить словами «и  эксплуатацию»;

9. пункт 4.1 абзац первый после слов «установка» дополнить словами «и эксплуатация»;

10.  пункт 4.1 абзац второй после слов «на установку» дополнить словами «и эксплуатацию»;

11.  в пункте 4.2 слова «до пяти лет» заменить на слова  «от пяти до десяти лет в зависимости от типов и видов рекламных конструкций и применяемых технологий демонстрации рекламы»;

12.  пункт 4.3 дополнить предложением вторым следующего содержания: «Торги на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, который находится в государственной собственности, муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, а также на здании или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности, проводятся органом местного самоуправления города либо уполномоченной ими организацией только в отношении рекламных конструкций, указанных в схемах размещения рекламных конструкций, после их утверждения в соответствии с действующим законодательством.»;

13.  в пункте 4.4 абзаце первом пункт «е» - исключить;

14.  пункт 4.4 абзац второй после слов «на установку» дополнить словами «и эксплуатацию»;

15.  пункт 4.7 изложить в следующей редакции: «Администрация проводит проверку сведений, указанных в заявке и их соответствие схеме размещения рекламных конструкция, утвержденной в установленном порядке. В случае отсутствия заявленного места в схеме размещения рекламных конструкций, заявитель вправе самостоятельно получить от уполномоченных органов необходимые согласования и представить их в администрацию для утверждения паспорта рекламного места и его внесения в схему размещения рекламных конструкций.»;

16.  пункт 4.8 – исключить;

17.  в пункте 4.9 абзац первый изложить в следующей редакции: «Решение о выдаче или об отказе в выдаче разрешения принимается администрацией в течение одного месяца со дня регистрации всех необходимых документов, а в случае необходимости внесения рекламного места в схему размещения рекламных конструкций, в этот же срок со дня принятия решения о внесении рекламного места в схему размещения. О принятом решении заявитель извещается в письменной форме.»;

18.  пункт 4.9 абзац второй после слов «на установку» дополнить словами «и эксплуатацию»;

19.  пункт 4.11 после слов «на установку» дополнить словами «и эксплуатацию»;

20.  пункт 4.12 после слов «на установку» дополнить словами «и эксплуатацию»;

21.  пункт 4.13 после слов «на установку» дополнить словами «и эксплуатацию»;

22.  главу IV дополнить пунктом 4.14 следующего содержания: «Разрешение является действующим до истечения указанного в нем срока действия либо до его аннулирования или признания недействительным.»;

23.  главу IV дополнить пунктом 4.15 следующего содержания: «Требования в части получения разрешений не распространяются на витрины, киоски, лотки, передвижные пункты торговли, уличные зонтики в случае размещения рекламы непосредственно на указанных объектах (без использования конструкций и приспособлений, предназначенных только для размещения рекламы).»;

24. пункт 5.1 после слов «к установке» дополнить словами «и эксплуатации»;

25.  пункт 5.6 абзац первый после слов «на установку» дополнить словами «и эксплуатацию»;

26.  пункт 5.14 после слов «на установку» дополнить словами «и эксплуатацию»;

27.  пункт 6.2 абзац второй после слов «установка» дополнить словами «и эксплуатация»;

28.  пункт 6.4 изложить в следующей редакции: «Владелец рекламной конструкции обязан обеспечить его демонтаж в течение одного месяца со дня вынесения указанного предписания и удалить информацию, размещенную на такой рекламной конструкции, в течение трех дней.»;

29.  пункт 6.5 изложить в следующей редакции: «Если в установленный срок владелец рекламной конструкции не выполнил обязанность по демонтажу рекламной конструкции или владелец рекламной конструкции неизвестен, администрация города выдает предписание о демонтаже рекламной конструкции собственнику или иному законному владельцу недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, за исключением случая присоединения рекламной конструкции к объекту муниципального имущества или к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме при отсутствии согласия таких собственников на установку и эксплуатацию рекламной конструкции. Собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, обязан демонтировать рекламную конструкцию в течение месяца со дня выдачи соответствующего предписания. Демонтаж, хранение или в необходимых случаях уничтожение рекламной конструкции осуществляется за счет собственника или иного законного владельца недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция. По требованию собственника или иного законного владельца данного недвижимого имущества владелец рекламной конструкции обязан возместить этому собственнику или этому законному владельцу необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажом, хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.»;

30.  пункт 6.6 изложить в следующей редакции: «Если в установленный срок собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция, не выполнил указанную в части 21 настоящей статьи обязанность по демонтажу рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец данного недвижимого имущества неизвестен, демонтаж рекламной конструкции, ее хранение или в необходимых случаях уничтожение осуществляется за счет средств местного бюджета. По требованию органа местного самоуправления муниципального района или органа местного самоуправления городского округа владелец рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция, обязан возместить необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажом, хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.»;

31.  пункт 6.7. изложить в следующей редакции: «Если рекламная конструкция присоединена к объекту муниципального имущества или к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме при отсутствии согласия таких собственников на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, ее демонтаж, хранение или в необходимых случаях уничтожение осуществляется за счет средств местного бюджета. По требованию администрации города владелец рекламной конструкции обязан возместить необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажом, хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.»;

32.  дополнить главу VI пунктом 6.8 следующего содержания: «Решение о выдаче предписания о демонтаже рекламной конструкции, демонтаж рекламной конструкции могут быть обжалованы в суд или арбитражный суд в течение трех месяцев со дня получения соответствующего предписания или со дня демонтажа рекламной конструкции.»;

33.  дополнить Правила главой VII «Переходные положения»;

34.  пункт 7.1  «Заключенные до дня вступления в силу Правил в данной редакции и утверждения в установленном порядке схем размещения рекламных конструкций, договоры аренды земельных участков либо иного недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, а также, если иное не установлено законодательством, на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, признаются действующими, но не более срока действия разрешения на установку рекламной конструкции на соответствующем имуществе.»;

35.  пункт 7.2 «Места установки рекламных конструкций, установленных на основании разрешений администрации города на недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности, а также, если иное не установлено законодательством, на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, дальнейшая эксплуатация которых не нарушает требования действующего законодательства и настоящих Правил, подлежат включению в схемы размещения рекламных конструкций.»;

36.  в приложении № 2 после слов «на установку» дополнить словами «и эксплуатацию»;

37.  в приложении № 3 в наименовании бланка разрешения после слов «на установку» дополнить словами «и эксплуатацию»;

38.  в приложении № 4 в наименовании договора вместо слов «на размещение средства наружной рекламы» заменить словами «на установку и эксплуатацию рекламной конструкции».